
Hodnotící konference projektu I-Ž

Program podpory TP k urychlení výstavby 

tratí RS a přípravy jejich provozování v ČR 
Ing. Jaroslav Grim, Ph.D.

Datum: 19.1.2017 

Místo: Mstětice



Datum: 19.1.2017  

Místo:  Mstětice Program RS 2

Program podpory TP k urychlení výstavby 

tratí RS a přípravy jejich provozování v ČR 

(návrh)

• Dokument věcného a časového postupu, jak členové TP 

podporují a podpoří přípravu a realizaci RS.

• Najít aktivity, které tento proces zahájí a průběžně jej budou 

rozvíjet a zajišťovat.

• Jak a čím se může TP a její členové v tomto procesu prezentovat, 

a které aktivity může zajistit vlastními sílami nebo s pomocí 

svých partnerů.



Datum: 19.1.2017  

Místo:  Mstětice Program RS 3

Základní východiska 

• Seminář podvýboru pro dopravu HV PS ČR - 8.9.2016 –

cíle a záměry výstavby nových železničních tratí v ČR s 

vysokými rychlostmi, připravenost členů TP, politická podpora

• Konference „Záměry výstavby a využívání tratí Rychlých 

železničních spojení v České republice“ – 7. 11. 2016

• Usnesení hospodářského výboru ze 44. schůze ze dne 

16.11.2016 k problematice vysokorychlostních tratí  



Datum: 19.1.2017  

Místo:  Mstětice Program RS 4

Hospodářský výbor Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR 

I. považuje vysokorychlostní tratě (VRT) za prioritní 

infrastrukturní projekt ČR v letech 2020 – 2050.

II. Bere na vědomí odborné závěry konference 

„Vysokorychlostní železnice“ ze dne 7. listopadu 

2016 uvedené v příloze.

III. Doporučuje projednat problematiku VRT na plénu 

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

Termín: leden 2017. 



Datum: 19.1.2017  

Místo:  Mstětice Program RS 5

Závěry konference

„Záměry výstavby a využívání tratí Rychlých železničních spojení v České republice“ 
7. 11. 2016

1. Urychlit novelizaci zákonů, prováděcích vyhlášek a předpisů upravujících právní podmínky pro

výstavbu a provozování drah tak, aby obsahovaly základní požadavky pro rychlosti nad 200

km/hod.

2. Urychlit zadání zpracování Studie proveditelnosti na dva prioritní úseky Rychlých spojení (RS)

v České republice, a to Praha – Drážďany a Praha – Brno – Břeclav.

3. Zpracovat návrh strategického postupu přípravy a realizace připravovaných úseků tratí RS a

předložit ho vládě ČR k projednání (dokument Ministerstva dopravy ČR).

4. Při zpracování studií proveditelnosti, následném projednání a výstavbě tratí využít zkušeností

získaných zejména v Rakousku, SRN, Belgii a Francii.

5. Pro potřebné urychlení přípravných prací výstavby tratí RS v ČR jmenovat odpovědné garanty

Ministerstva dopravy ČR a SŽDC, kteří by postup prací řídili a ve stanovených intervalech

předkládali vládě ČR pravidelné informace.

V návaznosti na nezbytnou součinnost s větším počtem věcně příslušných ministerstev pro

komplexní zajišťování záměrů RS v ČR iniciovat jmenování vládního zmocněnce pro RS ČR.

1. Urychlit novelizaci zákonů, prováděcích vyhlášek a předpisů

upravujících právní podmínky pro výstavbu a provozování drah

tak, aby obsahovaly základní požadavky pro rychlosti nad 200

km/hod.

5. Pro potřebné urychlení přípravných prací výstavby tratí RS v ČR

jmenovat odpovědné garanty Ministerstva dopravy ČR a SŽDC,

kteří by postup prací řídili a ve stanovených intervalech

předkládali vládě ČR pravidelné informace.

V návaznosti na nezbytnou součinnost s větším počtem věcně

příslušných ministerstev pro komplexní zajišťování záměrů RS

v ČR iniciovat jmenování vládního zmocněnce pro RS ČR.



Datum: 19.1.2017  

Místo:  Mstětice Program RS 6

6. Ve výzvách Společného podniku Shift2Rail vycházejících ze záměrů jeho Inovačních programů, témat,

která jsou součástí ročních Pracovních plánů uplatňovaných v Programu Horizon 2020, prosazovat využití

profesních kapacit především univerzit, výzkumných a projektových ústavů i zkušebních center – členů

Technologické platformy. Záměrem je především připravit podmínky pro jejich účast na řešení

výzkumných projektů, jejichž cíle sledují záměry výstavby vysokorychlostních tratí a vytvářejí komplexní

předpoklady pro jejich provozování (v roli řešitelů, spoluředitelů, subdodavatelů a demonstrátorů

projektů „Horizon 2020 – Shift2Rail“).

7. Prostřednictvím národních programů uplatňovat návrhy témat, která sledují záměry spojené s tratěmi

Rychlých spojení (RS), především urychlení prací na přípravě výstavby tratí RS a podmínek pro jejich

využívání.

8. Souběžně přispět ke zkvalitnění věcně související výchovy odborníků a specialistů, a to především na

technických univerzitách a odborných středních a vyšších školách, které jsou členy Technologické

platformy (majících dopravní profil výuky).

Konstatování:

Společnosti železničního průmyslu, projektových a zhotovitelských organizací prezentovaly svou

připravenost na výstavbu VRT a ve spolupráci s univerzitami a výzkumnými organizacemi intenzivně

sledují zavádění nejnovějších technologií nezbytných pro zkvalitňování železniční dopravy.

Konstatování:

Společnosti železničního průmyslu, projektových a

zhotovitelských organizací prezentovaly svou připravenost na

výstavbu VRT a ve spolupráci s univerzitami a výzkumnými

organizacemi intenzivně sledují zavádění nejnovějších

technologií nezbytných pro zkvalitňování železniční dopravy.



Datum: 19.1.2017  

Místo:  Mstětice Program RS 7

Základní „filosofie“ přístupu

• TP nemůže řešit konkrétní odborné otázky spojené s přípravou, 

výstavbou a provozem RS. 

• Musí najít cesty jak trvale ovlivňovat (lobovat) všechny známé 

instituce, firmy a osobnosti, které mají ve své kompetenci (náplni) 

možnosti, resp. přímo povinnost, zajišťovat, řešit a rozhodnout jak 

postupovat v jednotlivých oblastech přípravy a realizace RS a jak 

celý proces urychlit.



Datum: 19.1.2017  

Místo:  Mstětice Program RS 8

Jaké prostředky máme k dispozici a jaké 

postupové kroky bychom měli sledovat? (1)  

• Vytvořit tým „zapálených“ lidí, kteří mají zájem (vnitřní 

přesvědčení), že chtějí a mohou tomuto procesu nějakým 

způsobem pomoct a přispět svými znalostmi, zkušenostmi, 

pracovním zařazením, kontakty, atd.

• Zjistit všechny existující instituce, popř. osoby (jejich aktivity, cíle, 

záměry, …), které ovlivňují, resp. mohou ovlivnit, proces přípravy a 

realizace RS

• Ve vazbě na předchozí bod získat přehled o všech existujících 

(aktuálních a relevantních) dokumentech k systému RS



Datum: 19.1.2017  

Místo:  Mstětice Program RS 9

Jaké prostředky máme k dispozici a jaké 

postupové kroky bychom měli sledovat? (2)  

• Rozhodnout, s kterými partnery navázat užší spolupráci, v jaké 

oblasti, v jaké formě …

• Najít, definovat a zaměřit se na ty oblasti, jejichž řešení je 

z hlediska celkového záměru potřeba řešit prioritně

• Najít a rozhodnout se jaké prostředky a formu pro jednotlivé 

postupové kroky zvolit –pracovní jednání v týmu, osobní jednání, 

workshopy, brainstorming, vědecké diskuze, odborné přednášky, 

konference



Datum: 19.1.2017  

Místo:  Mstětice Program RS 10

Jaké prostředky máme k dispozici a jaké 

postupové kroky bychom měli sledovat? (3)  

• Najít způsob jak získat a zapojit vlastní členy TP do celého 

procesu Programu RS – spolupráce s VŠ, s firmami – jaké 

úkoly mohou plnit

• Osvětová aktivita, publikace, diseminace

• ?????



Datum: 19.1.2017  

Místo:  Mstětice Program RS 11

Návrh na složení pracovního týmu

• Malina, Stoulil, Vašátko, Grim

• Čech, Plášek, Jiroušek, Kaván, Týfa, Cempírek, Tikman

• Kampík, Smolka, Marusičová,  Krejčíříková, Malkovský



Datum:  19.1.2017

Místo:    Mstětice
Program RS    12

Děkuji za pozornost

www.sizi.cz

grimjaroslav@seznam.cz

http://www.sizi.cz/

